A vero praetor esset. In tanto rerum motu, et Antonii summa propter consulum potentia, populus tamen Caesari maxime studuit, cum propter patris memoriam, tum ob ipsius pollicitationes; sed ob illud in primis, ut Antonium, cuius vires aggre ferebant, premerent.

XIV. Antonio Brundisium ad legiones Macedonicas profecto, Caesar amicis eo cum pecunia praemissis, in Campaniam progressus, exercitum ex diversis provinciis coegit, patris necem ulturus, pecunia partim numerata, partim promissa: cum eoque ante reditum Antonii prope in urbem reversus, oratione ad populum habita laudatus est, atque iterum ad delectus haec endos abiit. Antonium vero milites benigne Brundisii 496 acceperunt. Deinde cum ab eo, nonnullis interfectis, crudeliter tractarentur, tumultuati sunt, ac multi ad Caesarem defecerunt. Antonius vero in Gallias properavit, veritus ne rebus novis studerent: cumque Caesar secutus, D. Brutum conjurationis contra Caesarem participem, qui ei provinciae praerat, Antonii inimicum, sibi Caesar conciliat. Nam tempus vindicandi patris nondum adesse cernebat. Romae senatu deliberante, et propter bellum terrore, alii aliter sententias dixerunt: Cicero autem Antonium hostem judicandum, et Caesarem ac D. Brutum privata auctoritate cum illo bellum gerentes, laudandos et adjuvandos esse censuit: data etiam in posterum auctoritate, et ambobus consulibus sine ulla cunctatione ad bellum ei inferendum mittendos. Q. Calenus contra, legatos ad omnes mittendos esse, qui eos armis positis, semetipsos et legiones auctoritati senatus permittere juberent. Quod si auscultasset, laudandos esse; sin minus, bellum consulibus contra eos mandandum.

Verum Caesariana factione prevalente, quidam ex senatu ad Antonium missi, qui cum, exercitibus et Gallis omissis, in Macedoniam ire, ejus item milites intra statum diem domum redire joberent, alioqui hostium loco habendos esse. Et priusquam nosset animum Antonii senatus, bellum contra cum consulibus, Caesaris potestatem imperatoris mandavit. Quibus rebus Antonius cognitis, legatis senatus contumeliose tractatis, per suos legatos, causam quae bello praetexebatur, in ipsos decreti auctores retrorsit. Quamobrem denuo et ipse hostis judicatus est: et milites, ni illum reliquissent, alio die praefinito. Ille vero Mutinae Decimum obsidens, nihil gessit memorabile. Decimus vero primum egregie se defendit. Deinde cum operibus undique cinctus esset, veritus Caesar, ne caperetur, aut penuria comueatus deditionem faceret: cum Hirtio exercitum versus Mutinam duxit. Sed cum

annem præterfluentem propter custodias trajicere non possent, et de sua præsentia cum certiorum factum cuperent, ex altissimis arboribus ei signa dederunt, 497 flamma elata : quæ cum non intelligeret, laminæ plumbi tenuissimi quid vellent inscripserunt, eamque chartæ instar convolutam natatori perferendam dederunt. Sic Decimus præsentia eorum cognita, eodem illis modo rescripsit. Quem cum Antonius nihil cedere videret, Lucio fratre ad obsidionem relicto, contra Cæsarem et Hirtium est profectus. Ac primum æquo Marte certatum est : tandem victor Antonius, noctu clam contra Junium quem appropinquare senserat, ducit, eumque per insidias vulnerat, maximam ejus militum partem cædit, reliquos in vallo obsidet : et contra Cæsarem, Hirtium, et cæteros convertitur. Verum Hirtius cum et de via et pugna fessum, ex improvise aggressus, illustri victoria superavit.

κολυβητῆ διενεγκεῖν ἰδωκαν. Καὶ οὕτω ὁ Δέκιμος τὴν αὐτὸν τρόπον. Ὁ οὖν Ἀντώνιος ὄρων οὐκ ἐνδιδόντα τὸν Δέκιμον, ἐκείνῳ τὸν ἀδελφὸν κατέλιπε Λούκιον, αὐτὸς δ' ἐπὶ τὸν Καίσαρα καὶ τὸν Ἰρτιον ὤρμησε. Καὶ πρότερον μὲν Ἰσπακλείς ἐγίνοντο μάχαι, ὑπερέσχε δ' ὑστερον ὁ Ἀντώνιος· καὶ τὸν Ἰουνίου αἰσθόμενος πλησιάζοντα, ἀπήρε· λαθὼν νυκτὸς ἐπ' αὐτὸν, καὶ ἐνεδρεύσας αὐτὸν τε κατέτρωσε καὶ τῶν στρατιωτῶν τοὺς πλείους ἀπέκτεινε· τοὺς δὲ γε λοιποὺς κατέκλεισεν εἰς τὸ τάφρουμα, καὶ πρὸς τὸν Καίσαρα καὶ τοὺς ἄλλους ἐτρέπετο. Καὶ οἱ δ' Ἰρτιος κίχ τῆς πορείας καὶ τῆς μάχης· πεπονηκῆτι ἀνεπίστως ἀπαντήσας πολὺ ἐπράτησε.

XV. Ea clade Antonii cognita, senatus et Hirtium, et Junium, et Cæsarem imperatores appellavit, quamvis Junius rem male gessisset, Cæsar vero non pugnasset, ab Hirtio ad castrorum custodiam relictus. Sic Antonius succubuit. Sed et T. Munatius Plancus ejusdem factionis, a Pontio Aquila Decimi legato victus est. Antonius alienatis a se militum animis, et populis quibusdam sibi prius addictis tumultuantibus, territus, ad tempus quievit : sed nonnullis a Lepido copiis auctus, recepit animum, subitaque eruptione facta, et multis utrinque cæsis, profligatus, fugam cepit. Itaque senatus illius clade lætus, omnes qui cum eo fecerant, hostes judicavit. tam ipsorum quam Antonii bonis publicatis. Cæsarem vero nec insigni aliquo honore affecerunt, et premere sunt conati, iis omnibus quæ se accepturum sperabat, in Decimum collatis. Ac ne malefacere posset, magistratus inimicis ejus decreverunt, Sexto Pompeio classis præfecto designato, M. Bruto Macedonia, Cassio Syria et bello centra Dolabellam mandato. Ut autem Cæsaris milites inter sese committerent, alios laudarunt, pecuniis et coronis oleaginis datis : aliis nihil tribuerunt. Verum Cæsaris industria factum, ad nihilominus inter se consentirent. Quo Romæ cognito, ne sic quidem consulatum, sed alios ei honores decreverunt. Quos aspernantem, prætorem 498 primum, deinde consulem fecerunt. Ac illi quidem Cæsarem pro puero et adolescentulo, sicuti vulgo appellabatur, tractabant : ille vero cum cætera, tum pueri appellationem ægre ferens, ad arma conversus, clam de pace